
30 DE MARÇO DE 2020
Segunda-feira - Edição Especial Nº 2124

Publicação Oficial da Prefeitura do Município de São Bernardo do Campo

ONDE
BUSCAR
AJUDA?

FALTA DE AR
CORIZA, FEBRE

E TOSSE

UPAPP UBSBB FIQUE
EM CACC SAA ASS

CORIZA,
FEBRE E
TOSSE

CORIZA
E FEBRE



230 de março de 2020 Edição 2124 - Especial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Assistência Social
Gabinete do Secretário

COMUNICADO
O Secretário de Assistência Social, Sr. CARLOS ALBERTO GARCIA ROMERO, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, COMUNICA o seguinte referente 
a Rede de Serviços SocioAssistenciais para a População em Situação de Rua:

Em atenção ao momento de pandemia do novo Coronavírus (COVID-19) no país, 
o presente informativo serve para orientar referente ao reordenamento da rede de 
serviços socioassistenciais ofertados a população em situação de rua no município 
de São Bernardo do Campo e informar que os serviços mantém os atendimentos, 
sem qualquer prejuízo e seguem as orientações da Saúde em relação aos cuidados 
necessários.

O Centro Pop é o equipamento de referência, atende e acompanha as pessoas 
em situação de rua, buscando o desenvolvimento de sociabilidade, resgate e 
fortalecimento de vínculos interpessoais e/ou familiares, construindo em conjunto com 
o usuário projetos de vida, que possibilitem o processo de sua saída da situação de 
rua.

Preventivamente o serviço reviu o layout do seu espaço físico, de modo a garantir 
que as pessoas fiquem acomodadas em local com ampla ventilação, distribuindo 
os assentos com a distância mínima de um metro. Disponibilizamos espaço para 
higienização pessoal e lavagem de roupas e insumos como álcool gel e sabonete. 
Seguimos encaminhando as pessoas para o serviço Casa de Passagem, que compõe 
nossa rede com a oferta de acolhimento noturno e Centro de Convivência.

A Casa de Passagem atende pessoas em situação de rua e desabrigo por 
abandono, migração e ausência de residência ou pessoas em trânsito e sem condições 
de auto sustento, ofertando 150 vagas de acolhimento imediato e emergencial, sendo 
130 masculinas e 20 femininas. Fornece jantar e café da manhã e durante o dia oferta 
o serviço de Centro de Convivência, disponibilizando almoço, café da tarde e espaço 
físico com estrutura para higienização pessoal e lavagem de roupas. No entanto as 
atividades grupais, tais como oficinas estão suspensas. O acesso se faz também por 
meio da equipe do Serviço Especializado em Abordagem Social e/ou por demanda 
espontânea. Os cuidados em relação a limpeza da unidade foram intensificados, as 
cadeiras e camas dispostas com a distância indicada de 1m e realizamos articulação 
com o serviço da saúde componente da atenção básica, que integra a Rede de 
Atenção Psicossocial - Consultório na Rua, que tem comparecido sistematicamente no 
espaço para colaborar com a equipe nas orientações sobre os cuidados necessários. 
Adequações na estrutura física também foram providenciadas, como a instalação de 
pias na entrada do serviço, para que os usuários possam lavar as mãos antes de 
adentrar o espaço.

Nossa rede conta com o reforço do Serviço Especializado de Abordagem Social 
que é destinado a atender adultos e idosos que utilizam espaços públicos como forma 
de moradia e/ou sobrevivência. Seu trabalho consiste num processo planejado de 
aproximação, escuta qualificada e construção de vínculo com pessoas em situação de 
risco pessoal e social nos espaços públicos.  Deve garantir atenção às necessidades 
mais imediatas dos indivíduos atendidos, buscando promover o acesso à rede de 
Serviços Socioassistenciais e das demais Políticas Públicas. O serviço tem mapeado 
e identificado a localização, a permanência, os fluxos e os pontos de referência onde 
existem pessoas em situação de rua e seu trabalho consiste em intervir nas dinâmicas 
dos territórios de atuação, orientando, encaminhando e sensibilizando os usuários 
para o referenciamento no Centro Pop e o atendimento na rede socioassistencial, bem 
como orientando sobre o trabalho aos munícipes e comerciantes. Neste momento, 
intensificamos as abordagens nos territórios com maior incidência de pessoas em 
situação de rua com a oferta de atendimento/encaminhamento a rede de serviços e 
orientações referente higienização, sintomas da doença e como acessar a rede de 
saúde.

O atendimento do Serviço do Centro POP durante a semana será das 8 às 
14h, sendo que das 14 às 17 funcionará remotamente entre a Rede de Serviços, 
sem prejuízo ao atendimento, com a manutenção do funcionamento do Serviço de 
Abordagem Social e a Casa de Passagem, no suporte ao Serviço Centro POP nas 
demandas que forem apresentadas. A partir do dia 04 de abril de 2020, aos sábados 
e domingos, das 8 às 12 horas, será disponibilizado aos usuários do Serviço, o uso 
de mais 4 (quatro) banheiros, visando aumentar a opção de local de higiene pessoal.

Abaixo nossos contatos e horários de funcionamento.
• Centro Pop – Av. Redenção, 271 – Jardim do Mar/SBC – Atendimento 

de Segunda a Sexta-feira das 8H às 14h de modo presencial e das 14 às 17h 
remotamente.

Telefone: (11) 2630 6666 / 2630 6665 / 2630 6714
• Casa de Passagem – Rua Tapajós, 10 – Vila Scopel/SBC – Atendimento 

24h.
Telefone: (11) 4332 8524
• Serviço Especializado em Abordagem Social – Atendimento das 8h às 22h.
Telefone: (11) 2381 3660

São Bernardo do Campo, 25 de março de 2020.
Carlos Alberto Garcia Romero

Secretário de Assistência Social
São Bernardo do Campo, 27 de março de 2020.

CARLOS ALBERTO GARCIA ROMERO
Secretário de Assistência Social

.........................................................................................................................................

RESOLUÇÃO SAS Nº 007/2020
Considerando o Decreto Municipal nº 21.111, de 16 de março 
de 2020, no qual foi decretado Estado de Emergência e foram 
adotadas as medidas iniciais visando conter o avanço da pandemia 
COVID-19 no âmbito da Administração Pública e no Município 
de São Bernardo do Campo e suas alterações posteriores e o 
Decreto Municipal nº 21.116, de 24 de março de 2020, no qual 
foi reconhecido o Estado de Calamidade Pública, dispõe sobre o 
procedimento referente ao auxílio funeral e dá outras providências.

CARLOS ALBERTO GARCIA ROMERO, Secretário de Assistência Social do 
Município de São Bernardo do Campo, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

RESOLVE:
Art. 1º. Ficam suspensos os estudos socioeconômicos referente ao pedido de 

gratuidade do auxílio funeral, devido a suspensão parcial das atividades dos Centros de 
Referência de Assistência Social - CRAS, no que tange aos atendimentos presenciais.

Parágrafo Único. Tal medida não implicará prejuízo aos munícipes quanto ao 
pedido de gratuidade, sendo que posteriormente as medidas adotadas no combate 
da pandemia do Coronavírus, os pedidos serão devidamente analisados, respeitado o 
procedimento previsto na legislação competente.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 23 de março de 2020.

São Bernardo do Campo, 27 de março de 2020.
CARLOS ALBERTO GARCIA ROMERO

Secretário de Assistência Social
.........................................................................................................................................



330 de março de 2020 Edição 2124 - Especial













 



   

       
       

       

       

       

       

       

       

       

       


       

       

       

       

       


       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade e Custos



430 de março de 2020 Edição 2124 - Especial











 



   

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 

       

   

  

  






























 










          



530 de março de 2020 Edição 2124 - Especial



































 










         

         

         

         

         

         

         

         

         

    

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

   

       

    






 



   

       
       

       

       

       

       

       

       

       

       


       

       

       

       

       


       



630 de março de 2020 Edição 2124 - Especial











 



   

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       



730 de março de 2020 Edição 2124 - Especial











 



   

       

       

       










































          
         

         

         

         

         

         

         

         

         

    



830 de março de 2020 Edição 2124 - Especial














 




930 de março de 2020 Edição 2124 - Especial
























  






  








          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



1030 de março de 2020 Edição 2124 - Especial






















  






  








          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



1130 de março de 2020 Edição 2124 - Especial






















  






  








          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



1230 de março de 2020 Edição 2124 - Especial






















  






  








          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

    

          

          

















  







  







          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



1330 de março de 2020 Edição 2124 - Especial






















  







  







          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



1430 de março de 2020 Edição 2124 - Especial






















  







  







          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



1530 de março de 2020 Edição 2124 - Especial






















  







  







          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



1630 de março de 2020 Edição 2124 - Especial






















  







  







          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



1730 de março de 2020 Edição 2124 - Especial














 




1830 de março de 2020 Edição 2124 - Especial















 

           

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              


              



1930 de março de 2020 Edição 2124 - Especial














 




2030 de março de 2020 Edição 2124 - Especial













 


 
    
    
    
    
    
    
    

    
    
    
    

    
    
    
    
    

    
    
    
    

    
    
    
    

    
    
    
    
    

    
    
    
    

    





2130 de março de 2020 Edição 2124 - Especial

































 
        
      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      



2230 de março de 2020 Edição 2124 - Especial














 
 







 
 







 
 

 

 

 







 

  
  

  

  



2330 de março de 2020 Edição 2124 - Especial













 


 
    
    
    
    
    
    
    

    
    
    
    

    
    
    
    
    

    
    
    
    

    
    
    
    

    
    
    
    

    
    
    
    

    




























 
        



2430 de março de 2020 Edição 2124 - Especial

































 
      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      



2530 de março de 2020 Edição 2124 - Especial














 
 

 



2630 de março de 2020 Edição 2124 - Especial













 


 
    
    
    




























 
        
        

        

        

        



2730 de março de 2020 Edição 2124 - Especial














 

 











  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



2830 de março de 2020 Edição 2124 - Especial

















   

 

       
       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 

       



2930 de março de 2020 Edição 2124 - Especial














 
 







 
 







 
 

 







 
 







 
 






 
  
  

  

  

  

  

  

  







 
 







 
 

 

 

 

 

 

 


 





3030 de março de 2020 Edição 2124 - Especial












 
 







 
 

 

 

 







 












3130 de março de 2020 Edição 2124 - Especial
















 


  


   

   

            

            

            

            



            

            









 


  


   

   

            

            

            

            





3230 de março de 2020 Edição 2124 - Especial














 










 
   
   



   







   











3330 de março de 2020 Edição 2124 - Especial













          






          






          






          






          

           







           

           

           



3430 de março de 2020 Edição 2124 - Especial














 








 


 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 







 
 

 







 
 

 

 







 


 

 

 

 



 

 

 

 















   
   

   






   
    
    



3530 de março de 2020 Edição 2124 - Especial











   
    

    







    

    

    







    









 
   

   





   







 

  









   
    






    







    






 
  












 
   

   







 
 



3630 de março de 2020 Edição 2124 - Especial














 











3730 de março de 2020 Edição 2124 - Especial
































3830 de março de 2020 Edição 2124 - Especial

Ministério da Saúde / Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos / Departamento de Economia da Saúde 
Ministério da Saúde / Secretaria Executiva – DATASUS 

Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão 
Procuradoria Federal no Distrito Federal 

 
Município : São Bernardo do Campo – SP – 354870 

 
Despesa por  Fonte – Saúde 

Tabela 1 : Resumo das Informações Necessárias para o Cálculo do % da LC 141/2012 
 

RESUMO  1º BIMESTRE 2020 
01)-Receita Total do Município 950.311.393,46 
02)-Receita para Apuração da Aplicação em Ações e Serviços Públicos de Saúde 598.834.210,98 
03)-Receita das Transferências do SUS  59.787.396,83 
04)-Receita de Operações de Crédito                                            0,00 
05)-Despesa Dotação 1.391.347.155,77 
06)-Despesa Empenhada                                         436.225.037,59 
07)-Despesa Liquidada  227.920.325,84 
08)-Despesa Paga                                             177.509.114,44 
09)-Restos a 1Pagar não processados (09 = 05 – 06)        N/A 
10)-Restos a Pagar Processados (10 = 06 – 07)        N/A 
11)-Despesa com Recursos Próprios por Fonte – LC 141/2012 147.053.859,32 
12)-Despesa mínima com Recursos Próprios – LC 141/2012 (12 = 15% de 02) 89.825.131,65 
13)-Despesa mínima com Recursos Próprios – Lei Orgânica ou Constituição        N/A 
14)-% de Recursos Próprios aplicados em Saúde por Fonte – LC 141/2012 (14 = 11 / 02) 24,56 

Base : Sistema de Informações Sobre Orçamentos Públicos em  Saúde – SIOPS 1º bimestre 2020 
 
 

                           
 

_______________________________ 
a.a.Geraldo Reple Sobrinho 

Secretário de Saúde 



3930 de março de 2020 Edição 2124 - Especial

Tabela 8.2 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE - MUNICÍPIOS 

São Bernardo do Campo - SP

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Período de Referência: 1º Bimestre/2020

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

(caput do art. 212 da Constituição)
PREVISÃO 

INICIAL

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

%

(c) = (b/a) x 100
1- RECEITA DE IMPOSTOS 1.383.842.000,00 1.383.842.000,00 336.010.233,73 24,28

1.1- Receita Resultante do Imposto 
sobre a Propriedade Predial e Territorial 
Urbana - IPTU

516.140.000,00 516.140.000,00 198.749.477,96 38,51

1.1.1- IPTU 472.472.000,00 472.472.000,00 186.902.908,86 39,56
1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida 

Ativa e Outros Encargos do IPTU 43.668.000,00 43.668.000,00 11.846.569,10 27,13

1.2- Receita Resultante do Imposto 
sobre Transmissão Inter Vivos– ITBI 92.073.000,00 92.073.000,00 10.151.441,36 11,03

1.2.1- ITBI 89.090.000,00 89.090.000,00 10.041.276,13 11,27
1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida 

Ativa e Outros Encargos do ITBI 2.983.000,00 2.983.000,00 110.165,23 3,69

1.3- Receita Resultante do Imposto 
sobre Serviços de Qualquer Natureza –
ISS

603.913.000,00 603.913.000,00 95.446.423,52 15,80

1.3.1- ISS 558.096.000,00 558.096.000,00 89.434.738,63 16,02
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida 

Ativa e Outros Encargos do ISS 45.817.000,00 45.817.000,00 6.011.684,89 13,12

1.4- Receita Resultante do Imposto de 
Renda Retido na Fonte – IRRF 171.716.000,00 171.716.000,00 31.662.890,89 18,44

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 1.203.595.000,00 1.203.595.000,00 262.823.977,25 21,84

2.1- Cota-Parte FPM 79.915.000,00 79.915.000,00 14.687.214,86 18,38
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 

159, I, alínea b 79.915.000,00 79.915.000,00 14.687.214,86 18,38

2.1.2- Parcela referente à CF, art. 
159, I, alínea d 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.3- Parcela referente à CF, art. 
159, I, alínea e 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2- Cota-Parte ICMS 935.235.000,00 935.235.000,00 141.068.789,79 15,08
2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº

87/1996 0,00 0,00 0,00 0,00

2.4- Cota-Parte IPI-Exportação 7.350.000,00 7.350.000,00 1.003.654,26 13,66
2.5- Cota-Parte ITR 127.000,00 127.000,00 5.030,89 3,96
2.6- Cota-Parte IPVA 180.968.000,00 180.968.000,00 106.059.287,45 58,61
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00 0,00 0,00

3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1
+ 2) 2.587.437.000,00 2.587.437.000,00 598.834.210,98 23,14

RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO

DO ENSINO

PREVISÃO 
INICIAL

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

%

(c) = (b/a) x 100



4030 de março de 2020 Edição 2124 - Especial

4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA
DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO

1.266.000,00 1.266.000,00 36.726,01 2,90

5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO
FNDE 60.093.000,00 60.093.000,00 11.714.034,03 19,49

5.1- Transferências do Salário-Educação 48.000.000,00 48.000.000,00 10.861.585,53 22,63
5.2- Transferências Diretas PDDE 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00
5.3- Transferências Diretas PNAE 9.046.000,00 9.046.000,00 793.946,00 8,78
5.4- Transferências Diretas PNATE 112.000,00 112.000,00 5,70 0,01
5.5- Outras Transferências do FNDE 1.670.000,00 1.670.000,00 0,00 0,00
5.6- Aplicação Financeira dos Recursos 

do FNDE 1.264.000,00 1.264.000,00 58.496,80 4,63

6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE
CONVÊNIOS 9.981.000,00 9.981.000,00 14.726,38 0,15

6.1- Transferências de Convênios 9.909.000,00 9.909.000,00 0,00 0,00
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos 

de Convênios 72.000,00 72.000,00 14.726,38 20,45

7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE
CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00

8- OUTRAS RECEITAS PARA
FINANCIAMENTO DO ENSINO 1.188.000,00 1.188.000,00 0,00 0,00

9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS
PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 +
5 + 6 + 7 + 8)

72.528.000,00 72.528.000,00 11.765.486,42 16,22

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB PREVISÃO 
INICIAL

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

%

(c) = (b/a) x 100
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 240.722.000,00 240.722.000,00 52.564.795,34 21,84

10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.1.1) 15.985.000,00 15.985.000,00 2.937.442,89 18,38

10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.2) 187.047.000,00 187.047.000,00 28.213.757,91 15,08

10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.3) 0,00 0,00 0,00 0,00

10.4- Cota-Parte IPI-Exportação 
Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4) 1.471.000,00 1.471.000,00 200.730,86 13,65

10.5- Cota-Parte ITR ou ITR 
Arrecadados Destinados ao FUNDEB –
(20% de (1.5 + 2.5))

24.000,00 24.000,00 1.006,17 4,19

10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.6) 36.195.000,00 36.195.000,00 21.211.857,51 58,60

11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 356.576.000,00 356.576.000,00 74.418.490,93 20,87
11.1- Transferências de Recursos do 

FUNDEB 356.357.000,00 356.357.000,00 74.313.400,57 20,85

11.2- Complementação da União ao 
FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00

11.3- Receita de Aplicação Financeira 
dos Recursos do FUNDEB 219.000,00 219.000,00 105.090,36 47,99

12- RESULTADO LÍQUIDO DAS
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 –
10)

115.635.000,00 115.635.000,00 21.748.605,23 18,81

ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB DOTAÇÃO 
INICIAL

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

(d)

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS

(i) = (e) - (g)

Até o 
Bimestre

(e)

%

(f) =
(e/d) x

100

Até o 
Bimestre

(g)

%

(h) =
(g/d) x

100
13- PAGAMENTO DOS
PROFISSIONAIS DO
MAGISTÉRIO

241.898.000,00 241.898.000,00 128.039.499,66 52,93 46.315.141,07 19,15 81.724.358,59

13.1- Com Educação 
Infantil 168.741.000,00 168.741.000,00 87.424.509,56 51,81 28.712.550,10 17,02 58.711.959,46



4130 de março de 2020 Edição 2124 - Especial

13.2- Com Ensino 
Fundamental 73.157.000,00 73.157.000,00 40.614.990,10 55,52 17.602.590,97 24,06 23.012.399,13

14- OUTRAS DESPESAS 136.104.000,00 114.778.000,00 44.288.927,44 38,59 16.530.043,11 14,40 27.758.884,33
14.1- Com Educação 

Infantil 66.749.000,00 66.749.000,00 26.711.968,00 40,02 10.143.109,42 15,20 16.568.858,58

14.2- Com Ensino 
Fundamental 69.355.000,00 48.029.000,00 17.576.959,44 36,60 6.386.933,69 13,30 11.190.025,75

15- TOTAL DAS
DESPESAS DO FUNDEB
(13 + 14)

378.002.000,00 356.676.000,00 172.328.427,10 48,32 62.845.184,18 17,62 109.483.242,92

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB Valor

16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO
FUNDEB 0,00

16.1 - FUNDEB 60% 0,00
16.2 - FUNDEB 40% 0,00

17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 15.348.430,39
17.1 - FUNDEB 60% 15.348.430,39
17.2 - FUNDEB 40% 0,00

18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) 15.348.430,39

INDICADORES DO FUNDEB Valor

19- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15-18) _____1

19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na remuneração do Magistério 1 (13 - (16.1 + 17.1))/ (11) x 100)% 41,61
19.2 - Máximo de 40% em Despesas com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 -(16.2 + 17.2)) / (11) x 100)% 22,21
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2))% 36,18

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE Valor

20 – RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2019 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 15.365.720,27

21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2020_____2 15.348.430,39

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE

IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

DESPESAS COM 
AÇÕES TÍPICAS DE 

MDE
DOTAÇÃO 

INICIAL

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

(d)

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM RESTOS 

A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS

(i) = (e) - (g)

Até o 
Bimestre

(e)

%

(f) =
(e/d) x

100

Até o 
Bimestre

(g)

%

(h) =
(g/d) x

100
22- EDUCAÇÃO
INFANTIL 0,00 387.673.207,00 192.501.360,38 49,66 76.178.871,48 19,65 116.322.488,90

22.1 - Creche 0,00 193.836.603,50 96.594.441,87 49,83 39.859.635,99 20,56 56.734.805,88
22.1.1 - Despesas 

Custeadas com Recursos 
do FUNDEB

0,00 117.745.000,00 57.184.919,75 48,57 19.473.054,48 16,54 37.711.865,27

22.1.2 - Despesas 
Custeadas com Outros 
Recursos de Impostos

0,00 76.091.603,50 39.409.522,12 51,79 20.386.581,51 26,79 19.022.940,61

22.2- Pré-escola 0,00 193.836.603,50 95.906.918,51 49,48 36.319.235,49 18,74 59.587.683,02
22.2.1 - Despesas 

Custeadas com Recursos 
do FUNDEB

0,00 117.745.000,00 56.951.557,81 48,37 19.382.605,04 16,46 37.568.952,77

22.2.2 - Despesas 
Custeadas com Outros 
Recursos de Impostos

0,00 76.091.603,50 38.955.360,70 51,20 16.936.630,45 22,26 22.018.730,25

23- ENSINO
FUNDAMENTAL 407.697.000,00 429.706.793,01 169.122.851,93 39,36 68.818.581,39 16,02 100.304.270,54

23.1- Despesas 
Custeadas com Recursos 
do FUNDEB

142.512.000,00 121.186.000,00 58.191.949,54 48,02 23.989.524,66 19,80 34.202.424,88

23.2- Despesas 
Custeadas com Outros 
Recursos de Impostos

265.185.000,00 308.520.793,01 110.930.902,39 35,96 44.829.056,73 14,53 66.101.845,66

24- ENSINO MÉDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
25- ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



4230 de março de 2020 Edição 2124 - Especial

26- ENSINO
PROFISSIONAL NÃO
INTEGRADO AO
ENSINO REGULAR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27- OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
28- TOTAL DAS
DESPESAS COM
AÇÕES TÍPICAS DE
MDE (22 + 23 + 24 + 25 +
26 + 27)

407.697.000,00 817.380.000,01 361.624.212,31 44,24 144.997.452,87 17,74 216.626.759,44

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL Valor

29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 21.748.605,23
30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 0,00
31- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00
32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS
RECURSOS DE IMPOSTOS 0,00

33- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE

IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO_____4
0,00

34- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE

FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45 g)
696.291,17

35- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

(29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34)6
22.444.896,40

36- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) – (35))6 122.552.556,47
37- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100) % 6 -
LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 5 20,47

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS 
CUSTEADAS COM 

RECEITAS ADICIONAIS 
PARA FINANCIAMENTO DO 

ENSINO 

DOTAÇÃO 
INICIAL

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

(d)

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO 

PROCESSADOS

(i) = (e) - (g)

Até o 
Bimestre

(e)

%

(f) =
(e/d) x

100

Até o 
Bimestre

(g)

%

(h) =
(g/d)
x 100

38- DESPESAS CUSTEADAS
COM A APLICAÇÃO
FINANCEIRA DE OUTROS
RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39- DESPESAS CUSTEADAS
COM A CONTRIBUIÇÃO
SOCIAL DO SALÁRIO-
EDUCAÇÃO

48.960.000,00 73.074.060,11 14.329.709,13 19,61 3.385.732,10 4,63 10.943.977,03

40- DESPESAS CUSTEADAS
COM OPERAÇÕES DE
CRÉDITO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41- DESPESAS CUSTEADAS
COM OUTRAS RECEITAS
PARA FINANCIAMENTO DO
ENSINO

81.784.000,00 66.017.049,44 26.528.561,69 40,18 3.971.092,30 6,02 22.557.469,39

42- TOTAL DAS OUTRAS
DESPESAS CUSTEADAS
COM RECEITAS ADICIONAIS
PARA FINANCIAMENTO DO
ENSINO (38 + 39 + 40 + 41)

130.744.000,00 139.091.109,55 40.858.270,82 29,38 7.356.824,40 5,29 33.501.446,42

43- TOTAL GERAL DAS
DESPESAS COM
EDUCAÇÃO (28 + 42)

538.441.000,00 956.471.109,56 402.482.483,13 42,08 152.354.277,27 15,93 250.128.205,86

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE 
RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

SALDO ATÉ O 
BIMESTRE

CANCELADO EM 
2020(g)

44- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 225.491.514,73 696.291,17
44.1- Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino 115.825.040,08 696.291,17
44.2- Executadas com Recursos do FUNDEB 109.666.474,65 0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB SALÁRIO EDUCAÇÃO



4330 de março de 2020 Edição 2124 - Especial

Nota de esclarecimento: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

© 2020 Ministério da Educação - Todos os direitos reservados

45- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 25.638.798,95 20.101.331,19
46- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 74.313.400,57 10.861.585,53
47- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 73.028.047,18 3.473.851,53

47.1- Orçamento do Exercício 62.661.971,23 3.385.732,10
47.2- Restos a Pagar 10.366.075,95 88.119,43

48- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 105.090,36 54.601,06
49- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 27.029.242,70 27.543.666,25
50- (+) AJUSTES 92.997,27 0,00

50.1- Retenções 0,00 0,00
50.2- Conciliação Bancária 92.997,27 0,00
50.3- Valor a Recuperar 0,00 0,00
50.4- Outros valores Extra Orçamentário 0,00 0,00

51- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO 27.122.239,97 27.543.666,25

FONTE: Sistema: SIOPE, Unidade Responsável: FNDE/MEC, Data da Emissão: 26/3/2020 Hora da Emissão: 14:1:33 

1Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

2Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União 
recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subseqüente, 
mediante abertura de crédito adicional."

3Caput do art. 212 da CF/1988.

4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser 
informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

6 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa 
liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

7Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre


		2020-03-29T21:23:49-0300
	Publicação Oficial do Município




